[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 1942/2021

Ementa: Requer a criação de estações de manutenção emergencial para bicicletas (bike station) no Município.

Exmo. Senhor Presidente.

Justificativa:

A mobilidade urbana está intimamente ligada ao meio ambiente, visto a poluição causada pelos motores dos automóveis. Diante da pandemia muitas pessoas adotaram a bicicleta como meio de locomoção, sem contar com os ciclistas que praticam o esporte no nosso Município e, que reclamam da falta de locais adequados para o suporte necessário. Esses locais, trata-se de pequenas estruturas com bomba de ar, ferramentas e suporte para manutenção de bicicletas em rotas de ciclistas nas regiões mais afastadas, com o objetivo de ajudar os ciclistas em situações de emergências mecânicas em suas bicicletas.
A partir de exemplos como o da cidade de Louveira, que criou as chamadas “bike stations” e, pensando em políticas públicas que incentivem o uso de bicicletas, criando, assim, uma cultura favorável aos deslocamentos cicloviários como modalidade eficiente e saudável, tendo em vista a melhora na mobilidade urbana, no meio ambiente e na saúde da população, a Vereadora Mônica Morandi requer nos termos do art. 127 do regimento interno, que seja encaminhada a Exma. Prefeita Municipal a seguinte indicação:

	Determinar ao departamento competente a criação de estações de manutenção emergencial para bicicletas, em pontos estratégicos do Município.

  Valinhos, 01 de outubro de 2021.

____________________
Mônica Morandi
Vereadora